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Kommune sparer penge og skåner miljøet med 
køle/vakuummad 
 
De ældre i Lemvig Kommune vælger i dag mellem 30 forskellige retter og spiser, når de har 
lyst. 
 
 
I 2008 gik Lemvig Kommune fra traditionel madlavning til at tilbyde de ældre 
køle/vakuummad pakket i plastbakker. Ændringen var en udfordring for både brugere og de 9 
medarbejderne på Lemvig Central Køkken, der dagligt står for produktionen af 350 måltider. 
Men i dag er ledende økonoma Kaja Hornstrup glad for den nye måde at lave mad på. 
Fordelene er set fra hendes plads bag gryderne mange. 
 
”I dag kan vi tilbyde de ældre langt flere menuer end tidligere. Nu kan man vælge mellem 30 
hoved- og 15 for- eller efterretter. Vi tilbyder for eksempel mad til diabetikere. Vi laver mad 
til dem, der har svært ved at tygge og vi laver portioner til dem, der ikke spiser så meget. 
Førhen skulle man være hjemme, når maden kom. I dag kan brugerne spise, når de er 
sultne. Og de kan vælge den menu, de har lyst til. Det ved vi, de sætter pris på,” siger Kaja 
Hornstrup. 
 
Maden fra centralkøkkenet fremstilles af de bedste råvarer. Derefter køles det hurtigt ned, 
hvorefter det vakuum pakkes. På den måde bevarer maden næringsstofferne, vitaminerne og 
udseendet bedst muligt. Måltiderne pakkes i plastemballage fra Færch Plast, der tåler 
opvarmning i både traditionel ovn og mikrobølgeovn. Maden i Lemvig Kommune leveres en 
gang ugentligt. Opbevaret under 5 grader holder maden sig i op til 16 dage. ”Langtidsholdbar 
mad kæmper med et dårligt ry. Det er ærgerligt, for det fortjener det ikke. Kvaliteten er helt i 
top,” siger økonomaen, der selv har lært at lave mad på gammeldags facon. 
 
Mange besparelser  
Ud over et bedre tilbud til de ældre har den nye ordning betydet store besparelser for Lemvig 
Kommune, der er karakteriseret af store afstande. Udgiften til udbringning af mad er 
reduceret med to tredjedele i forhold til tidligere, hvor man tilberedte maden på dagen og 
distribuerede den i stålbakker. 
 
”Jeg vurderer, at vi sparer omkring 1,5 mio. kr. årligt. Dertil kommer, at vi i dag kun bruger 
halvt så meget vand og opvaskemiddel som tidligere. Det er godt for både økonomien og 
miljøet,” siger Kaja Hornstrup. Hverdagen på arbejdspladsen er blevet nemmere ved 
overgangen til køle/vakuummad. ”I dag har vi en ganske almindelig arbejdsuge. Der er ingen 
skæve vagter, og vi holder lukket i weekender og helligdage. Det er godt for pigerne, at de 
kan holde fri sammen med familien. Desuden sparer arbejdspladsen de dyre timer i 
weekenden,” noterer Kaja Hornstrup. 
 
En sidegevinst for økonomaen er et mærkbart forbedret arbejdsmiljø. ”Plastbakker larmer 
ikke nær så meget som gammeldags stålbakker, så der er meget mindre støj i dag. Førhen 
kunne det være ret stressende, når der skulle mange måltider ud samtidig,” siger Kaja 
Hornstrup. ”Derudover kommer, at plastbakker fylder mindre end stålbakker, hvilket har givet 
store pladsbesparelser og en mere sikker og tryg arbejdsplads,” afslutter Kaja Hornstrup. 
 
Kontakt venligst Pernille Moulvad hos Færch Plast, phm@faerchplast.dk, tel. +45 99 10 10 10 
for yderligere oplysninger. 
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”De ældre har fået mange flere retter at vælge imellem. Og nu kan de spise, når de er sultne. 
Kommunen sparer penge. Arbejdsmiljøet er blevet bedre. Og vi bruger kun halvt så meget 
vand og opvaskemiddel som før.” 

 

Færch Plast i Holstebro, Danmark, blev grundlagt i 1969. I årenes løb har virksomheden opnået en stærk 
markedsposition og er kendt for at udvikle og fremstille emballager af høj kvalitet til fødevarer. Vi 
ekstruderer folier og termoformer emballager 24 timer i døgnet året rundt. Udover produktion og 
administration, som er beliggende i Holstebro, omfatter virksomheden salgsselskaber i England, og 
Frankrig samt en fabrik i Tjekkiet. Yderligere informationer findes på www.faerchplast.dk. 

 


